
Strona 1 z 22 

 

ZU/227/SWZ-19/252/MF/2023 Gdynia, dnia 01.06.2023 r. 
 

 
do wiadomości Wykonawców 
 
 

ODPOWIEDZI NA PYTANIA WYKONAWCÓW  
 
 
Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu nieograniczonego na usługę  
pn. „Ubezpieczenie ryzyk budowlano-montażowych (sekcja I CAR/EAR) dla zadania inwestycyjnego 
pn. Przebudowa Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia”  
Numer sprawy: ZU/227/SWZ-19/MF/2023 
 
 
W odpowiedzi na pytania zadane przez Wykonawców, Zamawiający – Zarząd Morskiego Portu  
Gdynia S.A. informuje: 
 
Pytanie nr 1: 
Wnosimy o jednoznaczną informację czy Zamawiający przeprowadzi aukcję czy też nie. Warunki 
postępowania powinny być określone z góry przed złożeniem oferty przez Wykonawcę 
 
Odpowiedź na pytanie nr 1: 
Zamawiający informuje, że nie przewiduje przeprowadzenia dodatkowej aukcji. W związku z 
powyższym Zamawiający dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany 
Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r.  
 
Pytanie nr 2: 
Wnosimy o informację czy  postępowanie  na Generalnego Wykonawcę jest  definitywnie zakończone 
i to na pewno będzie Doraco 
 
Odpowiedź na pytanie nr 2: 
Zamawiający informuje, że postępowanie na „Przebudowę Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia” nie 
zostało jeszcze zakończone. 
Zamawiający, działając na podstawie Wyroku KIO z dnia 2 maja 2023 r. sygn. akt: KIO 1072/23 
unieważnił wybór najkorzystniejszej oferty w ww. postępowaniu opublikowany w dniu 24.04.2023 r. i 
przystąpił do powtórzenia czynności badania i oceny ofert nieodrzuconych, zmierzającej do wyboru 
najkorzystniejszej oferty. W dniu 19.05.2023 r. Zamawiający opublikował informację o dokonaniu 
czynności wyboru oferty złożonej przez Wykonawcę DORACO Sp. z o.o., ul. Opacka 12, 80-338 Gdańsk 
jako oferty najkorzystniejszej w ww. postępowaniu.  
Mając na uwadze, iż postępowanie na „Przebudowę Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia” nie zostało 
jeszcze zakończone, Wykonawca/Ubezpieczyciel musi wziąć pod uwagę dane, którymi Zamawiający 
dysponuje w chwili obecnej i które są jawne. 
 
Pytanie nr 3: 
Wnosimy o informację przy jakiej wysokości prowizji brokerskiej należy skalkulować stawkę? Prowizja 
jest elementem ceny Wykonawcy. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 3: 
Kwestie kurtażowe regulowane są na podstawie umów pomiędzy brokerem a ubezpieczycielem i nie 
są przedmiotem umowy pomiędzy Zamawiającym a Wykonawcą. 
 



Strona 2 z 22 

 

Pytanie nr 4: 
Wnosimy o ustalenie, że w przypadku złożenia oferty w koasekuracji koasekuratorzy będą odpowiadać 
do wysokości swoich udziałów, tj. na zasadzie zobowiązań podzielnych. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 4: 
Zamawiający informuje, że z tytułu umowy ubezpieczenia Ubezpieczyciele odpowiadają wobec 
Ubezpieczającego według zasad kodeksu cywilnego, dotyczących zobowiązań pieniężnych 
podzielnych. Upoważnionym do prowadzenia spraw wynikających z umowy ubezpieczenia, a także 
reprezentowania koasekuratorów wobec Ubezpieczającego jest koasekurator wiodący. 
 
Pytanie nr 5: 
Miejsce ubezpieczenia - wnosimy o podanie dokładnej lokalizacji miejsc, w których jest 
przechowywane/składowane mienie służące do realizacji kontraktu zarówno na terenie jak i poza 
terenem portu w Gdyni (place składowe, magazyny) oraz szczegółowy opis zabezpieczeń tych miejsc 
przed kradzieżą z włamaniem i pożarem. Informacja ta jest niezbędna Wykonawcy do oceny ryzyka. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 5: 
Zamawiający informuje, iż zgodnie z dokumentami zamówienia dotyczącymi postępowania na 
realizację „Przebudowy Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia” Wykonawca wyłoniony w przetargu 
zobowiązany będzie do zorganizowania zaplecza budowy w ramach przekazanego terenu budowy 
(Rozdział IV ust. 5 pkt. 7) lit. o) Specyfikacji Warunków Zamówienia dotyczącej postępowania o 
udzielenie zamówienia pn. „Przebudowa Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia” (link do dokumentów 
dotyczących przedmiotowego postępowania został wskazany w Rozdziale IV ust. 9 SWZ niniejszego 
postępowania). Place składowe, magazyny itp. oraz zabezpieczenie tych miejsc jest w gestii 
Wykonawcy Robót Budowlanych. Na chwilę obecną Zamawiający nie jest w stanie wskazać miejsc 
składowania materiałów i sposobu ich zabezpieczenia. 
 
Pytanie nr 6: 
Miejsce ubezpieczenia - wnosimy o wykreślenie baz sprzętowych i miejsc składowania mienia innych 
niż na warunkach kl. 013. Urządzenia/ sprzęt budowlany, zaplecze, maszyny budowlane nie są 
wymienione jako przedmiot ubezpieczenia i nie ma wskazanych sum ubezpieczenia lub limitu 
odpowiedzialności dla tego mienia 
 
Odpowiedź na pytanie nr 6: 
Zamawiający potwierdza, że urządzenia/sprzęt budowlany, zaplecze, maszyny budowlane nie są 
wymienione jako przedmiot ubezpieczenia i nie ma wskazanych sum ubezpieczenia lub limitu 
odpowiedzialności dla tego mienia. Intencją zapisu w sekcji „Miejsce ubezpieczenia” w Rozdziale IV 
ust. 2 Specyfikacji Warunków Zamówienia jest określenie przykładowych miejsc, w których może być 
składowane mienie. W związku z powyższym Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę treści 
Specyfikacji Warunków Zamówienia w przedmiotowym zakresie. 
 
Pytanie nr 7: 
Miejsce ubezpieczenia – w odniesieniu do lokalizacji poza terenem i zapleczem budowy wnosimy o 
potwierdzenie, że chodzi wyłącznie o lokalizacje utworzone na potrzeby realizacji ubezpieczonego 
kontraktu ubezpieczone na warunkach klauzuli 013 
 
Odpowiedź na pytanie nr 7: 
Zamawiający potwierdza, że w odniesieniu do lokalizacji poza terenem i zapleczem budowy chodzi 
wyłącznie o lokalizacje utworzone na potrzeby realizacji ubezpieczonego Kontraktu ubezpieczone na 
warunkach klauzuli 013. 
 
 



Strona 3 z 22 

 

Pytanie nr 8: 
Warunki ubezpieczenia oparte na standardach monachijskich – wnosimy o wykreślenie tego warunku. 
Warunki ubezpieczenia określone są w OWU Wykonawcy, zatwierdzonych przez zarząd Wykonawcy. 
Warunki te mogą, ale nie muszą odpowiadać „standardowym warunkom monachijskim” 
 
Odpowiedź na pytanie nr 8: 
Zamawiający wyraża zgodę na wykreślenie wymogu aby warunki ubezpieczenia były oparte na 
standardach monachijskich. Zamawiający dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 9: 
Zakres ubezpieczenia - Wykonawca (Ubezpieczyciel) nie może wprowadzać dodatkowych zmian ponad 
te, które zawarte są w jego aktualnie obowiązujących OWU. W związku z tym, że niektóre z klauzul 
wskazanych przez Zamawiającego nie posiadają w ogóle lub pełnej treści i nie są uwzględnione w 
ramach OWU lub OPZ  wnosimy o akceptację poniższych treści klauzul: 
 
klauzula 230  
Niniejszą klauzulą wprowadza się następujące postanowienia: 
1. Jeżeli w okresie ubezpieczenia określonym w dokumencie ubezpieczenia wzrośnie całkowita wartość 
obiektu budowlanego/montażowego ubezpieczonego na podstawie niniejszych OWU przy 
niezmienionym zakresie prac, suma ubezpieczenia automatycznie zwiększy się, jednak nie więcej niż 
do 120% sumy ubezpieczenia podanej we wniosku o ubezpieczenie. 
2. Po dokonaniu końcowego odbioru obiektu budowlanego/montażowego zostanie naliczona składka 
dodatkowa z tytułu zwiększenia sumy ubezpieczenia, o którym mowa w ust. 1., liczona od nadwyżki 
przy zastosowaniu stawki ustalonej przy zawarciu umowy ubezpieczenia. 
 
klauzula ubezpieczenia kosztów części wadliwych 
Z zastrzeżeniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą warunków, wyłączeń i postanowień 
zawartych w umowie ubezpieczenia uzgodniono, że: 
1. Rozszerza się zakres ochrony ubezpieczeniowej o koszty naprawy, wymiany części wadliwie 
zaprojektowanych, wadliwie wykonanych lub z wadliwego materiału w przypadku wystąpienia szkody 
w ubezpieczonym mieniu  wskutek wadliwego materiału, projektu lub wykonania, o ile takie koszty są 
poniesione w związku ze szkodą w ubezpieczonym mieniu objętą ochroną w ramach Klauzul 115 i 200. 
2. Ubezpieczyciel pokryje koszty, o których mowa w ust. 1, wówczas gdy szkoda powstanie podczas 
wykonywania robót budowlano-montażowych. 
3. Ubezpieczyciel nie pokrywa jakichkolwiek kosztów poniesionych w związku z poprawieniem, 
ulepszeniem bądź zmianą wadliwego materiału, wykonania i/lub projektu. 
4. W przypadku wypłaty należnego odszkodowania za koszty objęte zakresem ochrony 
ubezpieczeniowej na warunkach niniejszej Klauzuli, Ubezpieczyciel zastrzega sobie prawo dochodzenia 
roszczeń regresowych do każdej osoby odpowiedzialnej za szkodę, z wyjątkiem Ubezpieczającego. 
5. Na potrzeby umowy ubezpieczenia, a nie tylko niniejszej klauzuli, ubezpieczone prace kontraktowe, 
lub jakakolwiek ich część, nie będą uważane za uszkodzone, utracone lub zniszczone tylko z racji 
istnienia jakiegokolwiek błędu w projekcie, planach, specyfikacjach, materiałach lub wykonawstwie. 
Klauzula ma zastosowanie wyłącznie do mienia nowego fabrycznie. 
 
klauzula ryzyk mokrych 
1. Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszymi warunkami szczególnymi postanowień 
umowy ubezpieczenia, strony ustalają, że Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za: 
1) szkody powstałe w nabrzeżach lub innych miejscach postoju jednostek pływających, polegające na 
ich osiadaniu lub zatonięciu, 
2) szkody powstałe w wyniku „naturalnego działania” morza, rzeki, jeziora / zbiornika wodnego, 



Strona 4 z 22 

 

3) szkody polegające na zniszczeniu więcej niż 100 m nieukończonej bądź niechronionej kierownicy, 
grobli nabrzeżnej/ wału przeciwsztormowego, wału p.powodziowego, zabezpieczenia lub umocnienia 
brzegu/ dna, linii ostróg brzegowych, nabrzeża, falochronu, bądź innej struktury portowej, 
4) szkody powstałe w wyniku erozji gleby/skał, 
5) szkody w robotach: bagrowanie, re-bagrowanie, prace czerpalne, refulacyjne lub zasypowe, 
6) stratę lub zniszczenie materiału wypełniającego, 
7) koszt wymiany lub naprawy pali lub elementów ścian oporowych, które zostały: 
7.1. źle dopasowane, przesunięte, błędnie ustawione lub zakleszczyły się w trakcie ich wbijania lub 
montażu, 
7.2. zaginęły, zostały porzucone lub uszkodzone w trakcie wbijania lub wyciągania, 
7.3. uszkodzone w wyniku awarii urządzenia do palowania lub osłony (formy), 
8) koszty naprawy rozłączonych lub rozpiętych ścianek szczelnych oraz usunięcia przecieku lub 
infiltracji jakiegokolwiek materiału, 
9) koszty wynikające z braku: 
9.1. pozytywnego przejścia próbnego obciążenia lub 
9.2. osiągnięcia zakładanego (projektowanego) obciążenia przez pale bądź jakiekolwiek elementy 
fundamentów, 
10) koszty odtworzenia kształtów lub wymiarów, 
11) koszty użycia jednostek i/lub sprzętu pływającego takiego, jak kesony, barki i tym podobne, jak 
również w związku z jakąkolwiek odpowiedzialnością wynikającą z użycia ww. sprzętu, 
12) koszty mobilizacji/demobilizacji lub inne, powstałe w wyniku utrzymywania gotowości w 
oczekiwania na pogodę odpowiednią dla sprzętu budowlanego, 
13) szkody w układanych przewodach, kotwicach, łańcuchach i pławach, 
14) szkody powstałe wskutek uderzenia jednostki pływającej, 
15) ryzyka morskie tj. w odniesieniu do przedmiotów i ryzyk, które podlegają ubezpieczeniom morskim 
(KM art. 293). 
2. Dla potrzeb niniejszej Klauzuli „naturalne działanie”: 
1) morza – oznacza stan morza, który jest mniejszy lub równy 8 stopniom w skali Beauforta lub stan 
pływów, prądów i falowania morskiego, którego wystąpienie, w oparciu o dane statystyczne, może być 
oczekiwane raz na 20 lat, w zależności od tego, które z tych stanów jest bardziej dotkliwy, uciążliwy lub 
niszczący, 
2) rzeki – oznacza mechaniczne oddziaływanie nurtu rzeki oraz stan wody nie przekraczający poziomu 
wody 20-letniej (Q = 5%) wg pomiarów na najbliższym wodowskazie, 
3) jeziora/ zbiornika wodnego – oznacza hydrodynamiczne oddziaływanie mas wody w czasie falowania 
oraz mechaniczne oddziaływanie wody na przedmioty zanurzone w wodzie w czasie zamarzania / 
rozmarzania. 
3. Ubezpieczający / Ubezpieczony zobowiązany jest do: 
1) uzyskiwania codziennych informacji o pogodzie z lokalnej stacji metrologicznej i utrzymywanie 
stałego kontaktu z lokalną stacją meteorologiczną w ciągu 12 godzin od zaobserwowania nadchodzącej 
powodzi/sztormu, 
2) oznakowania terenu budowy i zachowania odległości minimum 200 m pomiędzy terenem budowy, 
a terenem otwartym dla ruchu publicznego (torem wodnym), 
3) spełnienia wszelkich obowiązków wynikających z ROZPORZĄDZENIA MINISTRA GOSPODARKI 
MORSKIEJ z dnia 23 października 2006 r. w sprawie warunków technicznych użytkowania oraz 
szczegółowego zakresu 
kontroli morskich budowli hydrotechnicznych, w tym spełnienia wszelkich warunków technicznych 
zawartych w specyfikacji technicznej dla robót czerpalnych i wzmacniających dno, a w szczególności: 
a) określonych w ateście czystości dna akwenu pod względem zalegania przedmiotów 
niebezpiecznych, 
b) zachowania tolerancji bagrowniczej tb = 0,25 m, 
c) ustanowienia i wypełniania nadzoru nad budową batymetryczną dna rejonu prac czerpalnych, 
d) utrzymywania właściwego stanu technicznego szaland, a w szczególności sprawnych klap dennych. 



Strona 5 z 22 

 

4. W przypadku niedopełnienia obowiązków, o których jest mowa w ust. 3, Ubezpieczyciel. może 
odmówić wypłaty odszkodowania w części lub w całości, jeżeli niedopełnienie któregoś z tych 
obowiązków miało wpływ na 
powstanie lub zwiększenie się szkody. W przypadku włączenia do zakresu ochrony klauzuli 
reprezentantów, postanowień tej klauzuli nie stosuje się w przypadku niedopełnienia obowiązków, o 
którym jest mowa w ust. 3. 
5. Jakiekolwiek koszty (w tym koszty powstałe wskutek pomyłki) poniesione w związku ze zbyt 
głębokim lub nieodpowiednim miejscem wybrania dna w żadnym razie nie będą traktowane jako 
szkoda objęta umową ubezpieczenia. 
 
klauzula ratalna 
Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
w tym określonych we wniosku i ogólnych (szczególnych) warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, 
że w przypadku wypłaty odszkodowania, Ubezpieczyciel nie jest uprawnione do potrącenia z kwoty 
odszkodowania rat składek jeszcze niewymagalnych, a raty niewymagalne nie stają się wymagalne 
 
Reprezentantów 
Nazwa Wykonawcy nie ponosi odpowiedzialności za szkody wyrządzone umyślnie lub wskutek 
rażącego niedbalstwa przez Ubezpieczającego, chyba że w razie rażącego niedbalstwa zapłata 
odszkodowania odpowiada w danych okolicznościach względom słuszności. 
Za Ubezpieczającego uważa się: 
1) w przypadku przedsiębiorstw państwowych – dyrektora i jego zastępcę, 
2) w przypadku spółek kapitałowych (tj. z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek akcyjnych) – 
członków zarządu i prokurentów, 
3) w przypadku spółek jawnych – wspólników i prokurentów, 
4) w przypadku spółek komandytowych i komandytowo-akcyjnych – komplementariuszy i 
prokurentów, 
5) w przypadku spółek cywilnych – wspólników, 
6) w przypadku spółek partnerskich – partnerów, członków zarządu i prokurentów, 
7) w przypadku spółdzielni, fundacji i stowarzyszeń – członków zarządu. 
W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek niniejsze postanowienia stosuje się 
odpowiednio do Ubezpieczonego. 
 
klauzula zaliczki  
Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków 
ubezpieczenia i innych postanowień umowy ubezpieczenia, ustala się, że Ubezpieczyciel w przypadku 
wystąpienia szkody objętej ochroną ubezpieczeniową wypłaci poszkodowanemu zaliczkę w 
terminie  21  dni od daty złożenia przez niego stosownego wniosku wraz z kosztorysami, w wysokości 
maksymalnie  50% szacowanej bezspornej części szkody (pod warunkiem przyjęcia odpowiedzialności 
co do zasady). 
 
klauzula 72 godzin 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
uzgodniono, że wszystkie szkody powstałe w czasie następujących po sobie 72 godzin na skutek 
działania sił przyrody objętych ochroną ubezpieczeniową w ramach umowy ubezpieczenia, traktowane 
są jako pojedyncza szkoda w odniesieniu do sumy ubezpieczenia oraz franszyzy określonej w umowie 
ubezpieczenia. 
 
klauzula pokrycia wydatków prewencyjnych  
Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
w tym określonych we wniosku i ogólnych (szczególnych) warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, 
że ustalona zostaje tzw. prewencyjna suma ubezpieczenia, która może zostać rozdzielona na te 



Strona 6 z 22 

 

kategorie mienia, dla których wystąpiło niedoubezpieczenie lub w odniesieniu do których suma 
ubezpieczenia jest na niewystarczającym poziomie z uwagi na poniesione koszty w związku z 
koniecznością uniknięcia lub ograniczenia rozmiarów szkody. 
Prewencyjna suma ubezpieczenia ma zastosowanie wyłącznie do przedmiotów ubezpieczenia 
ubezpieczanych w systemie na sumy stałe.  
Limit odpowiedzialności – 500 000,00 PLN na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia 
 
klauzula środków zabezpieczenia mienia 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za szkody polegające na kradzieży 
mienia, z wyjątkiem: 
a) rabunku, 
b) kradzieży z włamaniem rozumianej jako zabór mienia dokonany po sforsowaniu istniejących 
zabezpieczeń przy użyciu siły lub narzędzi: 
- z zamkniętego pomieszczenia lub 
- z terenu budowy/ zaplecza budowy, który jest oświetlony (oświetleniem własnym) po zmierzchu oraz 
ogrodzony si atką drucianą, parkanem, płotem lub ogrodzeniem tymczasowym, którego elementy są 
trwale ze sobą złączone lub który po godzinach pracy i w dni wolne od pracy jest pod stałym dozorem 
pełnionym przez pracowników Ubezpieczającego lub licencjonowaną agencję ochrony mienia; 
osoby sprawujące dozór muszą posiadać pisemnie określony zakres obowiązków wskazujący miejsce, 
przedmiot i sposób sprawowania dozoru; dodatkowo w odniesieniu do samojezdnych maszyn 
budowlanych wymagane jest aby podczas ich postoju po godzinach pracy i w dni wolne od pracy 
maszyny te pozostawały zabezpieczone w sposób przewidziany w ich konstrukcji, kluczyki od stacyjek 
zapłonowych nie znajdowały się wewnątrz maszyny, a zainstalowane zabezpieczenia 
przeciwkradzieżowe były uruchomione.” 
Warunkiem odpowiedzialności Ubezpieczyciel jest pozostawienie przez sprawcę śladów włamania. 
Ubezpieczyciel nie odpowiada za jakiekolwiek braki, straty lub szkody stwierdzone w toku 
inwentaryzacji 
 
klauzula terminu wykonania zobowiązań  
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
We wzajemnych rozliczeniach wynikających z niniejszej umowy, termin płatności uważa się za 
zachowany, jeżeli obciążenie rachunku bankowego dłużnika na rzecz wierzyciela nastąpiło najpóźniej 
w ostatnim dniu terminu, pod warunkiem, że na rachunku dłużnika znajdowała się wystarczająca dla 
wykonania operacji ilość środków pieniężnych. 
 
Klauzula 116/1 - Rozszerzenie zakresu ochrony po dokonaniu odbioru częściowego lub oddaniu 
obiektu do eksploatacji 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
w tym określonych w OWU, strony uzgodniły, że zakres ochrony rozszerza się o szkody w częściach 
ubezpieczonych robót kontraktowych odebranych lub oddanych do eksploatacji, jeżeli takie szkody 
powstały wskutek: 
a. pożaru, 
b. wybuchu, 
c. uderzenia pioruna, 
d. gradu, 
e. trzęsienia ziemi, 
f. lawiny, 
g. śniegu, 
h. uderzenia pojazdu, 
i. dymu, 



Strona 7 z 22 

 

j. huku ponaddźwiękowego, 
k. upadku statku powietrznego, 
l. huraganu, 
m. deszczu nawalnego, 
n. powodzi, 
o. zapadania lub osuwania się ziemi, 
zgodnie z definicjami ryzyk podanych w niniejszej klauzuli. 
Przez użyte w niniejszej klauzuli określenia należy rozumieć: 
• Za pożar uważa się ogień, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i 
rozprzestrzenił się samorzutnie. 
• Za wybuch uważa się gwałtowną zmianę równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, 
pyłów, pary lub cieczy, wywołaną ich dążnością do rozprzestrzeniania się. W odniesieniu do naczyń 
ciśnieniowych i innych tego rodzaju zbiorników obowiązuje warunek, aby ściany tych naczyń i 
zbiorników uległy rozdarciu w takich rozmiarach, iż wskutek ujścia gazów, pyłów, pary lub cieczy 
nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień. 
• Do wybuchu zalicza się również implozję, polegającą na uszkodzeniu ciśnieniem zewnętrznym 
zbiornika lub aparatu próżniowego. 
• Wybuchy i implozje wywołane przez ubezpieczającego w celach produkcyjnych lub eksploatacyjnych 
oraz wybuchy w silnikach spalinowych związane z ich naturalnym działaniem lub spowodowane 
normalnym ciśnieniem zawartych w nich gazów nie są uważane za zdarzenie losowe. 
• Za upadek statku powietrznego uważa się katastrofę bądź przymusowe lądowanie samolotu 
silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu latającego, a także upadek jego części lub 
przewożonego ładunku na przedmiot ubezpieczenia. 
• Za huragan uważa się wiatr, o prędkości nie mniejszej niż 17,5 m/s i działaniu zdolnym do wyrządzenia 
masowych szkód. Wystąpienie tego zjawiska powinno być potwierdzone przez Instytut Meteorologii i 
Gospodarki Wodnej, a w przypadku braku możliwości uzyskania potwierdzenia przyjmuje się stan 
faktyczny i rozmiar szkód w miejscu ich powstania lub w sąsiedztwie świadczący o działaniu huraganu. 
Pojedyncze szkody uważa się za huraganowe tylko wówczas, gdy w najbliższym sąsiedztwie 
stwierdzono ślady huraganu lub też rodzaj i rozmiary szkody świadczą o jego działaniu. 
• Za deszcz nawalny uważa się opad deszczu, którego współczynnik wydajności wynosi co najmniej 4 i 
który powinien być potwierdzony przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. W przypadku 
braku możliwości uzyskania takiego potwierdzenia, przyjmuje się stan faktyczny i rozmiar szkód w 
miejscu ubezpieczenia lub w sąsiedztwie, świadczące wyraźnie o działaniu deszczu nawalnego. 
• Za powódź uważa się zalanie miejsca i przedmiotu ubezpieczenia w następstwie podniesienia się 
poziomu wody w korytach wód  płynących i stojących wskutek naturalnych zjawisk, jak: nadmierne 
opady atmosferyczne, spływ wód po zboczach lub stokach na terenach górskich lub falistych, topnienie 
kry lodowej, tworzenie się zatorów lodowych, sztormu i podniesienia się poziomu morskich wód 
przybrzeżnych. 
• Za zapadanie się ziemi uważa się obniżenie terenu z powodu zawalenia się podziemnych pustych 
przestrzeni powstałych w sposób naturalny a nie w wyniku jakiejkolwiek działalności człowieka (np. 
szkody górnicze lub budowlane). 
• Za osuwanie się ziemi uważa się ruchy ziemi na stokach, nie spowodowane działalnością człowieka. 
• Za uderzenie pioruna uważa się wyładowanie elektryczne z atmosfery do ziemi, które nastąpiło 
bezpośrednio przez przedmiot ubezpieczenia. 
• Za grad uważa się opad atmosferyczny w postaci cząsteczek lodowych. 
• Trzęsienie ziemi uważa się gwałtowne zaburzenia systemu równowagi we wnętrzu ziemi, któremu 
towarzyszą wstrząsy i drgania gruntu. 
• Za lawinę uważa się gwałtowne zsuwanie się lub staczanie mas śniegu, lodu, skał lub kamieni ze 
zboczy górskich. 
• Za szkodę spowodowaną dymem uważa się każde bezpośrednie zniszczenie lub uszkodzenie 
ubezpieczonego mienia przez dym, który nagle wydobył się ze znajdujących się w miejscu 



Strona 8 z 22 

 

ubezpieczenia urządzeń paleniskowych lub grzewczych eksploatowanych zgodnie z przeznaczeniem i 
przepisami technicznymi, przy sprawnym funkcjonowaniu urządzeń wentylacyjnych i oddymiających. 
• Za szkodę spowodowaną uderzeniem pojazdu uważa się każde uszkodzenie lub zniszczenie 
ubezpieczonego mienia powstałe w wyniku bezpośredniego uderzenia pojazdu drogowego lub 
szynowego z wyjątkiem: szkód spowodowanych przez pojazdy eksploatowane przez 
Ubezpieczającego/Ubezpieczonych lub osoby, za które ponoszą odpowiedzialność bądź członków 
rodziny Ubezpieczającego/Ubezpieczonych oraz szkód w samych pojazdach. 
• Za szkodę spowodowaną hukiem ponaddźwiękowym uważa się zniszczenie albo uszkodzenie 
ubezpieczonego mienia spowodowane działaniem fali ciśnieniowej wywołanej przez ponaddźwiękowy 
huk samolotu. 
• Za szkodę spowodowaną śniegiem uważa się uszkodzenie lub zniszczenie ubezpieczonego mienia w 
wyniku: 
1) bezpośredniego działania ciężaru śniegu na przedmiot ubezpieczenia, 
2) zawalenia się pod wpływem ciężaru śniegu mienia sąsiedniego na mienie ubezpieczone. 
Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia: 5 000 000,00 PLN 
 
Kl. stand still  
Z zastrzeżeniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
1. Ubezpieczyciel odpowiada za szkody powstałe w trakcie częściowego lub całkowitego przerwania 
robót budowlano-montażowych, jednak nie dłużej niż 60 dni, liczone od momentu przerwania robót, 
łącznie na jedną i wszystkie przerwy. 
2. Odpowiedzialność Ubezpieczyciela ograniczona jest do szkód powstałych wskutek: 
a) pożaru, 
b) wybuchu, 
c) uderzenia pioruna, 
d) gradu, 
e) trzęsienia ziemi, 
f) lawiny, 
g) śniegu, 
h) uderzenia pojazdu, 
i) dymu, 
j) huku ponaddźwiękowego, 
k) upadku statku powietrznego, 
l) huraganu, 
m) deszczu nawalnego, 
n) powodzi, 
o) zapadania lub osuwania się ziemi, 
zgodnie z definicjami ryzyk podanymi w pkt 3. 
3. Przez użyte w niniejszej klauzuli określenia należy rozumieć: 
• Za pożar uważa się ogień, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i 
rozprzestrzenił się samorzutnie. 
• Za wybuch uważa się gwałtowną zmianę równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, 
pyłów, pary lub cieczy, wywołaną ich dążnością do rozprzestrzeniania się. W odniesieniu do naczyń 
ciśnieniowych i innych tego rodzaju zbiorników obowiązuje warunek, aby ściany tych naczyń i 
zbiorników uległy rozdarciu w takich rozmiarach, iż wskutek ujścia gazów, pyłów, pary lub cieczy 
nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień. 
• Do wybuchu zalicza się również implozję, polegającą na uszkodzeniu ciśnieniem zewnętrznym 
zbiornika lub aparatu próżniowego. 
Wybuchy i implozje wywołane przez ubezpieczającego w celach produkcyjnych lub eksploatacyjnych 
oraz wybuchy w silnikach spalinowych związane z ich naturalnym działaniem lub spowodowane 
normalnym ciśnieniem zawartych w nich gazów nie są uważane za zdarzenie losowe. 



Strona 9 z 22 

 

Za upadek statku powietrznego uważa się katastrofę bądź przymusowe lądowanie samolotu 
silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu latającego, a także upadek jego części lub 
przewożonego ładunku na przedmiot ubezpieczenia. 
• Za huragan uważa się wiatr, o prędkości nie mniejszej niż 17,5 m/s i działaniu zdolnym do wyrządzenia 
masowych szkód. Wystąpienie tego zjawiska powinno być potwierdzone przez Instytut Meteorologii i 
Gospodarki Wodnej, a w przypadku braku możliwości uzyskania potwierdzenia przyjmuje się stan 
faktyczny i rozmiar szkód w miejscu ich powstania lub w sąsiedztwie świadczący o działaniu huraganu. 
Pojedyncze szkody uważa się za huraganowe tylko wówczas, gdy w najbliższym sąsiedztwie 
stwierdzono ślady huraganu lub też rodzaj i rozmiary szkody świadczą o jego działaniu. 
• Za deszcz nawalny uważa się opad deszczu, którego współczynnik wydajności wynosi co najmniej 4 i 
który powinien być potwierdzony przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. W przypadku 
braku możliwości uzyskania takiego potwierdzenia, przyjmuje się stan faktyczny i rozmiar szkód w 
miejscu ubezpieczenia lub w sąsiedztwie, świadczące wyraźnie o działaniu deszczu nawalnego. 
• Za powódź uważa się zalanie miejsca i przedmiotu ubezpieczenia w następstwie podniesienia się 
poziomu wody w korytach wód płynących i stojących wskutek naturalnych zjawisk, jak: nadmierne 
opady atmosferyczne, spływ wód po zboczach lub stokach na terenach górskich lub falistych, topnienie 
kry lodowej, tworzenie się zatorów lodowych, sztormu i podniesienia się poziomu morskich wód 
przybrzeżnych. 
• Za zapadanie się ziemi uważa się obniżenie terenu z powodu zawalenia się podziemnych pustych 
przestrzeni powstałych w sposób naturalny a nie w wyniku jakiejkolwiek działalności człowieka (np. 
szkody górnicze lub budowlane). 
• Za osuwanie się ziemi uważa się ruchy ziemi na stokach, nie spowodowane działalnością człowieka. 
• Za uderzenie pioruna uważa się wyładowanie elektryczne z atmosfery do ziemi, które nastąpiło 
bezpośrednio przez przedmiot ubezpieczenia. 
• Za grad uważa się opad atmosferyczny w postaci cząsteczek lodowych. 
• Trzęsienie ziemi uważa się gwałtowne zaburzenia systemu równowagi we wnętrzu ziemi, któremu 
towarzyszą wstrząsy i drgania gruntu. 
• Za lawinę uważa się gwałtowne zsuwanie się lub staczanie mas śniegu, lodu, skał lub kamieni ze 
zboczy górskich. 
• Za szkodę spowodowaną dymem uważa się każde bezpośrednie zniszczenie lub uszkodzenie 
ubezpieczonego mienia przez dym, który nagle wydobył się ze znajdujących się w miejscu 
ubezpieczenia urządzeń paleniskowych lub grzewczych eksploatowanych zgodnie z przeznaczeniem i 
przepisami technicznymi, przy sprawnym funkcjonowaniu urządzeń wentylacyjnych i oddymiających. 
• Za szkodę spowodowaną uderzeniem pojazdu uważa się każde uszkodzenie lub zniszczenie 
ubezpieczonego mienia powstałe w wyniku bezpośredniego uderzenia pojazdu drogowego lub 
szynowego z wyjątkiem: szkód spowodowanych przez pojazdy eksploatowane przez ubezpieczającego 
lub osoby, za które ponosi on odpowiedzialność bądź członków rodziny ubezpieczającego oraz szkód 
w samych pojazdach. 
• Za szkodę spowodowaną hukiem ponaddźwiękowym uważa się zniszczenie albo uszkodzenie 
ubezpieczonego mienia spowodowane działaniem fali ciśnieniowej wywołanej przez ponaddźwiękowy 
huk samolotu. 
• Za szkodę spowodowaną śniegiem uważa się uszkodzenie lub zniszczenie ubezpieczonego mienia w 
wyniku: 
- bezpośredniego działania ciężaru śniegu na przedmiot ubezpieczenia, 
- zawalenia się pod wpływem ciężaru śniegu mienia sąsiedniego na mienie ubezpieczone. 
4. Ubezpieczający zobowiązany jest niezwłocznie powiadomić Ubezpieczyciela o przerwaniu prac i 
zastosować się do zaleceń Ubezpieczyciela odnośnie bezpieczeństwa w miejscu ubezpieczenia, 
5. Jeżeli Ubezpieczający umyślnie i/lub wskutek rażącego niedbalstwa nie poinformuje Ubezpieczyciela 
o przerwaniu prac oraz nie zastosuje się do wydanych przez niego zaleceń, o których mowa w pkt. 4, a 
powyższe będzie miało wpływ na spowodowanie szkody, Ubezpieczyciel może odmówić wypłaty 
odszkodowania w uzasadnionej części lub w całości. 



Strona 10 z 22 

 

6. Jeżeli niepoinformowanie o przerwaniu prac oraz niezastosowanie się do wydanych przez 
Ubezpieczyciela zaleceń przyczyniło się w części do powstania szkody i/ lub spowodowało zwiększenie 
jej rozmiaru, wówczas Ubezpieczyciel może zmniejszyć odszkodowanie w uzasadnionej części. 
Limit odpowiedzialności: 15 000 000,00 PLN na jedno i wszystkie zdarzenia 
 
Odpowiedź na pytanie nr 9: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do zaproponowanych w pytaniu treści klauzul, tj.: 
 
Klauzuli 230: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. Zamawiający 
wskazuje również, że Wykonawca może wyrazić zgodę na modyfikację sposobu rozliczania klauzuli 230 
poprzez akceptację siódmego postanowienia fakultatywnego, o którym mowa w sekcji „Postanowienia 
fakultatywne” w Rozdziale IV ust. 2 Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
 
Klauzuli ubezpieczenia kosztów części wadliwych: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał 
stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli ryzyk mokrych: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli ratalnej: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli reprezentantów: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli zaliczki: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 72 godzin: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli pokrycia wydatków prewencyjnych: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli środków zabezpieczenia mienia: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli terminu wykonania zobowiązań: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 116/1 - Rozszerzenia zakresu ochrony po dokonaniu odbioru częściowego lub oddaniu obiektu 
do eksploatacji: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli stand still: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 



Strona 11 z 22 

 

Pytanie nr 10: 
Kl. stand still: wnosimy o ustalenie łącznego okresu ubezpieczenia na wszystkie przerwy 60 dni 
(warunek obligatoryjny) 
 
Odpowiedź na pytanie nr 10: 
Zamawiający wyraża zgodę na ustalenie łącznego okresu ubezpieczenia na wszystkie przerwy 60 dni i 
dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. Jednocześnie Zamawiający informuje o możliwości wydłużenia 
łącznego okresu ubezpieczenia zgodnie z szóstą klauzulą fakultatywną, o której mowa w sekcji 
„Postanowienia fakultatywne” w Rozdziale IV ust. 2 Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
 
Pytanie nr 11: 
Kl. stand still - dodatkowo wnosimy o wykreślenie frazy w treści podanej w OPZ „Okres ten nie wlicza 
się do okresu ubezpieczenia, co oznacza, że okres ubezpieczenia ulega automatycznemu przedłużeniu 
o czas całkowitego lub częściowego wstrzymania robót, a jednocześnie nie powoduje zmniejszenia 
limitu dni określonego w klauzuli automatycznego przedłużenia okresu ubezpieczenia” lub dopisanie, 
że Ubezpieczający zapłaci składkę za przedłużenie okresu ubezpieczenia z powodu przerwania prac 
powyżej 60 dni na zasadach jak w klauzuli pokrycie automatycznego przedłużenia okresu 
ubezpieczenia. Teoretycznie może wystąpić x przerw o długości do 60 dni każda co może wpłynąć na 
przedłużenie okresu ubezpieczenia o wielokrotnie więcej niż bezskładkowe 60 dni poza pierwotny 
okres ubezpieczenia 
 
Kl. pokrycie automatycznego przedłużenia okresu ubezpieczenia  
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
W przypadku wydłużenia okresu realizacji robót objętych ochroną na podstawie niniejszej umowy 
ubezpieczenia i przekroczenia czasu podanego w umowie ubezpieczenia jako okres realizacji robót, 
Ubezpieczający poinformuje Ubezpieczyciela o ww. fakcie przed upływem ochrony ubezpieczeniowej 
z podaniem przyczyny przedłużenia. Ubezpieczyciel potwierdzi pisemnie  bezskładkowe przedłużenie 
okresu ubezpieczenia maksymalnie na kolejne 60 dni. 
Dalsze przedłużenie możliwe jest wyłącznie na wniosek Ubezpieczającego złożony przed upływem 
okresu ubezpieczenia i za zgodą Ubezpieczyciela. Ubezpieczający zapłaci dodatkową składkę obliczoną 
pro rata, pomijając okres pierwszych 60 dni przedłużenia. Dodatkowa składka z tego tytułu zostanie 
rozliczona w systemie pro rata temporis według stawki ustalonej na początku okresu ubezpieczenia z 
zastrzeżeniem, że jeżeli szkodowość (odszkodowania i rezerwy do składki zarobionej przypadającej na 
badany okres) będzie równa lub wyższa niż 50% składka dodatkowa będzie ustalona indywidualnie 
jednak nie będzie wyższa niż dwukrotność składki liczonej pro rata. 
Postanowienia niniejszej klauzuli nie dotyczą okresu prób gorących 
 
Klauzula 005 
Szczególne postanowienia dotyczące harmonogramu budowy i/ lub montażu 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody spowodowane lub powiększone przez niedotrzymanie 
terminów określonych w harmonogramie budowy i/lub montażu przekraczające liczbę tygodni 
wskazaną w dokumencie ubezpieczenia, chyba że Nazwa Wykonawcy wyraziła na piśmie zgodę na 
takie odchylenia przed wydarzeniem się szkody Maksymalne odchylenie od harmonogramu - 4 tygodni 
 
Klauzula 106 
Gwarancja dotycząca odcinków robót- dotyczy robót prowadzonych na lądzie 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że 



Strona 12 z 22 

 

1. Niniejszą Klauzulą wprowadza się następujące zastrzeżenie: 
1) Ubepzieczyciel odpowiada za szkody powstałe w nasypach, wykopach, wyrobiskach, rowach i 
kanałach, jeżeli wykonywane są one odcinkami nie przekraczającymi w sumie długości określonej w 
dokumencie ubezpieczenia, niezależnie od stanu zaawansowania robót, 
2) Ubepzieczyciel pokrywa jedynie koszty naprawy tych odcinków 
Maksymalna długość pojedynczego odcinka : 100 m. 
Maksymalna długość odcinków łącznie: 200 m. 
 
Klauzula 107 
Zastrzeżenie dotyczące zaplecza budowy i magazynów 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
1. Niniejszą klauzulą wprowadza się następujące zastrzeżenie: Ubezpieczyciel odpowiada za szkody 
powstałe w zapleczach budowy i magazynach wskutek ognia, powodzi lub zalania tylko wówczas, jeżeli 
te zaplecza i magazyny są umieszczone powyżej najwyższego poziomu wody zanotowanego w tym 
miejscu przez ostatnie 20 lat, a poszczególne jednostki magazynowania znajdują się w odległości od 
siebie co najmniej 2 m lub są oddzielone ścianami przeciwpożarowymi. 
2. Sumę ubezpieczenia przypadającą na jednostkę magazynowania oraz na zaplecza określa się 
oddzielnie w dokumencie ubezpieczenia 
Limit odpowiedzialności na jednostkę składowania: 500 000,00 PLN 
 
Klauzula 109 – Zastrzeżenie dotyczące składowania materiałów budowlanych 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że 
Niniejszą klauzulą wpro:wadza się następujące zastrzeżenie: 
Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe w materiałach budowlanych wskutek 
powodzi i zalania, jeżeli ilość składowanych na terenie budowy materiałów nie przekracza ich 
trzydniowego zapotrzebowania, a nadwyżka składowana jest na terenie, na którym w przeciągu 20 
ostatnich lat nie wystąpiła powódź 
 
Klauzula 110 - Zastrzeżenia dotyczące środków zabezpieczających na wypadek opadów, powodzi lub 
zalania 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
Pod rygorem braku odpowiedzialności, postanawia się, że Ubezpieczający / Ubezpieczeni zobowiązani 
są uwzględnić odpowiednie środki zabezpieczające na wypadek opadów, powodzi lub zalania, które 
zostały przewidziane w projekcie, decyzjach, opiniach lub warunkach technicznych, w szczególności 
stosować się zaleceń opisanych w dokumentacji określającej warunki gruntowo-wodne (poza ogólnymi 
przepisami wynikającymi z Prawa Budowlanego i innych przepisów w tym zakresie, które 
Ubezpieczający/Ubezpieczeni zobowiązani są bezwzględnie dopełnić). Na potrzeby niniejszej Klauzuli, 
za odpowiednie środki uważa się zabezpieczenia przed naniesieniem osadów, powodzią i zalaniem 
zastosowane na podstawie analizy zdarzeń w okresie ostatnich 20 lat na terenie budowy, mogących 
zaistnieć w okresie ubezpieczenia, dokonanej na postawie danych statystycznych służb 
meteorologicznych. Jeżeli Ubezpieczający / Ubezpieczeni nie dopełnili ww. obowiązku, Ubezpieczyciel 
zwolnione jest z odpowiedzialności za szkody w zakresie w jakim niewykonanie obowiązku miało 
wpływ na powstanie lub rozmiar szkody. Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody powstałe wskutek 
nieusunięcia przez Ubezpieczającego/Ubezpieczonego przeszkód w swobodnym przepływie wody (np. 
piasku, drzew) z kanałów odpływowych, niezależnie od tego czy jest w nich woda, czy nie. 
 
Klauzula 111 
Zastrzeżenia dotyczące usunięcia pozostałości po szkodzie powstałej wskutek obsunięcia się ziemi 



Strona 13 z 22 

 

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
1. Niniejszą klauzulą wprowadza się następujące zastrzeżenia: Nazwa Wykonawcy nie odpowiada za: 
1) Koszty usunięcia pozostałości po szkodzie powstałej wskutek obsunięcia się ziemi przewyższające 
koszty wykonania pierwotnego wykopu na obszarze dotkniętym takim obsunięciem, 
2) Koszty naprawy dotkniętych erozją zboczy lub innych nachylonych powierzchni, jeżeli 
Ubezpieczający/Ubezpieczony nie wykonał wymaganych pomiarów lub nie wykonał ich w 
odpowiednim czasie 
 
Klauzula 112 – Szczególne postanowienia dotyczące urządzeń przeciwpożarowych i bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego na terenie budowy 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
Niniejszą klauzulą wprowadza się następujące postanowienie: 
Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe bezpośrednio lub pośrednio wskutek 
pożaru lub wybuchu tylko wówczas, jeśli Ubezpieczający/ Ubezpieczony przestrzega obowiązujących 
przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej oraz BHP. 
Jeżeli Ubezpieczający/ Ubezpieczony nie wykonał ww. obowiązku, Ubezpieczyciel zwolniona jest z 
odpowiedzialności za szkody w zakresie w jakim niewykonanie obowiązku miało wpływ na powstanie 
lub rozmiar szkody. 
 
Klauzula 117 
Szczególne postanowienia dotyczące układania rur wodociągowych, kanalizacyjnych, rurociągów, 
przewodów i kabli 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
1. Niniejszą klauzulą wprowadza się następujące postanowienia: 
1) Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe wskutek zalania lub zamulenia rur, 
wykopów lub szybów, z zastrzeżeniem, że: 
a) Rury zostały zabezpieczone natychmiast po ułożeniu w wykopie, poprzez jego zasypanie w sposób, 
który uniemożliwi przemieszczenie rur, w przypadku zalania wykopu, 
b) Rury zostały zamknięte natychmiast po ułożeniu w celu zapobieżenia przeniknięciu wody, mułu oraz 
będą zaślepiane przed każdą przerwą w robotach taką jak noc lub dzień wolny od pracy itp. Urządzenia 
zaślepiające powinny być dostępne w pobliżu końców rur na wypadek awarii, 
c) Wykopy, w których znajdują się odcinki rur po zakończeniu prób ciśnieniowych, zostały natychmiast 
zasypane. 
2. Maksymalną długość otwartego wykopu określa się w dokumencie ubezpieczenia 
Maksymalna długość pojedynczego otwartego wykopu: 100 m. 
Maksymalna długość wszystkich otwartych wykopów: 200 m. 
 
Klauzula 121 - dotyczy robót prowadzonych na lądzie 
Zastrzeżenia dotyczące fundamentów na palach i ścian szczelinowych, szczelnych i oporowych 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
Strony uzgodniły, że: 
1. Niniejszą klauzulą wyłącza się odpowiedzialność Nazwa Wykonawcy za koszty poniesione w związku 
z: 
1) naprawą lub wymianą pali lub ścian szczelinowych, szczelnych, oporowych, które: 
a) uległy przemieszczeniu lub zostały wykonane poza projektowaną linią fundamentów lub zostały 
zablokowane podczas ich wykonywania, 
b) zostały porzucone lub uległy zniszczeniu podczas wbijania lub wyciągania, 
c) zostały zniszczone w wyniku uszkodzenia urządzeń do palowania. 
2) naprawą niespójnych lub rozszczelnionych pali oraz naprawę niewłaściwie spasowanych elementów 



Strona 14 z 22 

 

ścianki szczelinowej, szczelnej i oporowej, 
3) przeciekiem lub infiltracją wszelkiego rodzaju materiałów, 
4) wypełnieniem pustych przestrzeni lub uzupełnieniem utraconego bentonitu, 
5) przywróceniem planowanych wymiarów. 
2. Nazwa Wykonawcy nie odpowiada również za wszelkie koszty poniesione przez 
Ubezpieczającego/Ubezpieczonego 
w przypadku, gdy pale lub elementy fundamentów nie przeszły prób obciążeniowych lub nie zostały 
dostosowane do projektowanych parametrów nośności gruntu. 
3. Niniejsza klauzula nie ma zastosowania do szkód spowodowanych wskutek działania sił natury 
 
Klauzula Cyber risk/IT 
Nazwa Wykonawcy ponosi odpowiedzialność za szkody rzeczowe, przez które rozumie się fizyczne 
szkody w mieniu objętym ubezpieczeniem. 
W tym znaczeniu za szkodę rzeczową nie uważa się fizycznego uszkodzenia i/lub zniszczenia danych 
lub oprogramowania, a w szczególności jakichkolwiek niekorzystnych w nich zmian spowodowanych 
przez skasowanie, uszkodzenie lub zmiany ich pierwotnej formy. 
Z ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są: 
1. Szkody w danych i oprogramowaniu powstałe wskutek ich utraty lub uszkodzenia, w szczególności 
wszelkie niekorzystne w nich zmiany spowodowane przez skasowanie, uszkodzenie lub zmiany ich 
pierwotnej formy, a także powstałe w ich następstwie szkody związane z utrata zysku oraz wszelkie 
straty wynikające z przerwy lub zakłóceń w działalności, 
2. Szkody w danych lub oprogramowaniu będące następstwem ograniczenia zakresu funkcjonalności, 
użytkowania lub dostępności do nich, a także powstałe w ich następstwie szkody związane z utratą 
zysku oraz wszelkie straty wynikające z przerwy lub zakłóceń w działalności. 
Jednakże – mimo wprowadzenia powyższych wyłączeń z ochrony ubezpieczeniowej oraz z 
zastrzeżeniem warunków, zakresu, postanowień i wyłączeń zapisanych w umowie ubezpieczenia – 
szkody rzeczowe w danych i oprogramowaniu są objęte ochroną. 
 
Klauzula - wyłączenie choroby zakaźnej 
1. Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień niniejszej umowy 
ubezpieczenia, Strony postanawiają, że z zakresu ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są wszelkie 
straty, szkody, odpowiedzialność, roszczenia, koszty lub wydatki, niezależnie od ich charakteru 
(szkody), spowodowane przez, wynikające z lub związane z chorobą zakaźną, niezależnie od zajścia 
innych zdarzeń przyczyniających się jednocześnie lub w jakiejkolwiek innej kolejności do powstania 
tych szkód, chyba że spowodowane są one również innym zdarzeniem objętym ochroną na podstawie 
niniejszej umowy ubezpieczenia. 
2. W rozumieniu niniejszej klauzuli choroba zakaźna oznacza każdą chorobę, która może zostać 
przeniesiona za pomocą dowolnej substancji lub czynnika z dowolnego organizmu na inny organizm, 
w przypadku gdy: 
1) substancja lub czynnik zawiera, ale nie wyłącznie, wirus, bakterię, pasożyta lub inny organizm lub 
jego odmianę, niezależnie od tego, czy jest uważany za żywy, czy też nie, oraz 2) metoda przenoszenia, 
bezpośredniego lub pośredniego, obejmuje między innymi przenoszenie drogą powietrzną, 
przenoszenie płynów ustrojowych, przenoszenie z lub na dowolną powierzchnię lub przedmiot, ciało 
stałe, płynne lub gazowe, lub między organizmami, oraz 3) choroba, substancja lub środek mogą 
powodować lub grozić spowodowaniem szkody dla zdrowia ludzkiego lub dobrobytu ludzi albo mogą 
powodować lub grozić spowodowaniem szkody, pogorszenia, utraty wartości, zbywalności lub utraty 
możliwości korzystania z rzeczy. 
 
Klauzula raport geotechniczny / inne ekspertyzy 
Ubezpieczający / Ubezpieczeni pod rygorem braku odpowiedzialności zobowiązani są do 
przestrzegania postanowień i zaleceń sformułowanych w raporcie geotechnicznym lub innych 
ekspertyzach. Przez inne ekspertyzy rozumie się wszelkie ekspertyzy jakie zostały wykonane dla 



Strona 15 z 22 

 

danego kontraktu i przekazane Ubezpieczonym (w tym na etapie prowadzenia prac projektowych) w 
związku z jego realizacją zgodnie z prawem i sztuką budowlaną 
 
Klauzula dotycząca środków odwodnienia i/lub stabilizacji/ zagęszczenia/ wzmocnienia gruntu 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, 
w tym określonych we wniosku i ogólnych (szczególnych) warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, 
że Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za: 
a) koszty: 
- uszczelnienia, impregnacji wodoodpornej lub pracy urządzeń w związku z wypływem wód 
podziemnych i spływowych, 
- stabilizacji, wzmocnienia, zagęszczenia gruntu lub zastosowania innych środków zabezpieczających 
- odwodnienia, 
w wysokości przekraczającej wartość tych kosztów uwzględniona w wartości kontraktu lub w 
przypadku, gdy konieczność ich poniesienia nie jest związana z wystąpieniem szkody objętej ochroną 
w ramach niniejszej umowy ubezpieczenia, 
b) szkodę powstałą wskutek awarii systemu odwadniania, jeżeli szkoda powstała w związku z brakiem 
wystarczającej ilości sprawnych urządzeń odwadniających lub wskutek zaprzestania odwadniania w 
czasie przerw w pracy. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 11: 
Zamawiający wyraża zgodę na dopisanie, że Ubezpieczający zapłaci składkę za przedłużenie okresu 
ubezpieczenia z powodu przerwania prac powyżej 60 dni na zasadach jak w klauzuli pokrycie 
automatycznego przedłużenia okresu ubezpieczenia i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do zaproponowanych w pytaniu treści klauzul, tj.: 
 
Klauzuli pokrycia automatycznego przedłużenia okresu ubezpieczenia: Zamawiający akceptuje treść 
klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 005 - Szczególne postanowienia dotyczące harmonogramu budowy i/ lub montażu: 
Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 106 - Gwarancja dotycząca odcinków robót - dotyczy robót prowadzonych na lądzie: 
Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 107 - Zastrzeżenie dotyczące zaplecza budowy i magazynów: Zamawiający akceptuje treść 
klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 109 - Zastrzeżenie dotyczące składowania materiałów budowlanych: Zamawiający nie 
akceptuje treści klauzuli ze względu na ograniczenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej. W związku z 
powyższym Zamawiający nie dokonuje zmian Specyfikacji Warunków Zamówienia w przedmiotowym 
zakresie. 
 
Klauzuli 110 - Zastrzeżenia dotyczące środków zabezpieczających na wypadek opadów, powodzi lub 
zalania: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 



Strona 16 z 22 

 

Klauzuli 111 - Zastrzeżenia dotyczące usunięcia pozostałości po szkodzie powstałej wskutek obsunięcia 
się ziemi: Zamawiający nie akceptuje treści klauzuli ze względu na ograniczenie zakresu ochrony 
ubezpieczeniowej. W związku z powyższym Zamawiający nie dokonuje zmian Specyfikacji Warunków 
Zamówienia w przedmiotowym zakresie. 
 
Klauzuli 112 - Szczególne postanowienia dotyczące urządzeń przeciwpożarowych i bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego na terenie budowy: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli 117 - Szczególne postanowienia dotyczące układania rur wodociągowych, kanalizacyjnych, 
rurociągów, przewodów i kabli: Zamawiający nie akceptuje treści klauzuli ze względu na ograniczenie 
zakresu ochrony ubezpieczeniowej. W związku z powyższym Zamawiający nie dokonuje zmian 
Specyfikacji Warunków Zamówienia w przedmiotowym zakresie. 
 
Klauzuli 121 - dotyczy robót prowadzonych na lądzie Zastrzeżenia dotyczące fundamentów na palach i 
ścian szczelinowych, szczelnych i oporowych: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli Cyber risk/IT: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli - wyłączenie choroby zakaźnej: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej 
zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 
01.06.2023 r. 
 
Klauzuli raport geotechniczny / inne ekspertyzy: Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał 
stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Klauzuli dotyczącej środków odwodnienia i/lub stabilizacji/ zagęszczenia/ wzmocnienia gruntu: 
Zamawiający akceptuje treść klauzuli i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 12: 
Sekcja I pkt 1) Zakres ubezpieczenia obejmuje wszelkie szkody w mieniu oraz pkt 3) Ochroną 
ubezpieczeniową objęte są wszystkie szkody – wnosimy o dopisanie po słowie „szkody” słowa 
„materialne” 
 
Odpowiedź na pytanie nr 12: 
Zamawiający wyraża zgodę na dopisanie po słowie „szkody” słowa „materialne” w pkt 1) oraz 3) sekcji 
„Sekcja I – ubezpieczenie wszystkich ryzyk budowy i montażu” w Rozdziale IV ust. 2 Specyfikacji 
Warunków Zamówienia i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany 
Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 13: 
Błędy wykonawcze – wnosimy o potwierdzenie, że ryzyko to będzie objęte ochroną na warunkach kl. 
115, 200 oraz kl. ubezpieczenia kosztów naprawy części wadliwych 
 
 
 



Strona 17 z 22 

 

Odpowiedź na pytanie nr 13: 
Zamawiający potwierdza, że ryzyko błędów wykonawczych będzie objęte ochroną na warunkach 
klauzul 115, 200 oraz klauzuli ubezpieczenia kosztów naprawy części wadliwych. 
 
Pytanie nr 14: 
Katastrofa budowlana – wnosimy o akceptację poniższej treści oraz potwierdzenie, że chodzi wyłącznie 
o katastrofę budowlaną z przyczyny objętej ochroną ubezpieczeniową oraz do i w granicach sumy 
ubezpieczenia dla robót lub limitu odpowiedzialności ustalonego dla danej klauzuli rozszerzającej 
ochronę o przyczynę katastrofy (jeżeli ma zastosowanie) 
katastrofa budowlana w rozumieniu ustawy Prawo budowlane: 
a) niezamierzone, gwałtowne zniszczenie obiektu budowlanego (Budynku lub Budowli) lub jego części, 
a także konstrukcyjnych elementów rusztowań, elementów urządzeń formujących, ścianek szczelnych 
i obudowy wykopów, o którym zostały powiadomione podmioty określone w ustawie Prawo 
budowlane,  
b) nie jest Katastrofą budowlaną: 
(i) uszkodzenie elementu wbudowanego w obiekt budowlany, nadającego się do naprawy lub 
wymiany, 
(ii) uszkodzenie lub zniszczenie urządzeń budowlanych związanych z Budynkami, 
(iii) awaria instalacji, 
 
Odpowiedź na pytanie nr 14: 
Zamawiający akceptuje treść definicji i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. Jednocześnie Zamawiający 
potwierdza, że chodzi wyłącznie o katastrofę budowlaną z przyczyny objętej ochroną ubezpieczeniową 
oraz do i w granicach sumy ubezpieczenia dla robót lub limitu odpowiedzialności ustalonego dla danej 
klauzuli rozszerzającej ochronę o przyczynę katastrofy. 
 
Pytanie nr 15: 
Wnosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności w wysokości 10.000.000 PLN na jedno i wszystkie 
zdarzenia dla szkód w wyniku działania wody (w tym powódź, opady atmosferyczne, zalanie, cofka, 
sztorm, kra, lód), obsunięcie, zapadanie się ziemi i konsekwencji tych zdarzeń, dla wszystkich 
przedmiotów i kosztów w umowie, z zastrzeżeniem postanowień kl. ryzyk mokrych 
 
Odpowiedź na pytanie nr 15: 
Zamawiający wyraża zgodę na zlimitowanie sumy ubezpieczenia do poziomu 10 000 000 zł na jedno i 
wszystkie zdarzenia dla szkód w wyniku działania wody (w tym powódź, opady atmosferyczne, zalanie, 
cofka, sztorm, kra, lód), obsunięcie, zapadanie się ziemi i konsekwencji tych zdarzeń, dla wszystkich 
przedmiotów i kosztów w umowie, z zastrzeżeniem postanowień klauzuli ryzyk mokrych. Zamawiający 
dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 16: 
Sekcja I pkt 3) fraza„ jeżeli przynajmniej jedno z tych zdarzeń jest objęte zakresem ochrony 
ubezpieczeniowej.” Wnosimy o potwierdzenie, że jeżeli pierwotna przyczyna szkody została w umowie 
zlimitowana to wypłata odszkodowania następuje do wysokości tego limitu odpowiedzialności 
 
Odpowiedź na pytanie nr 16: 
Zamawiający potwierdza, że jeżeli pierwotna przyczyna szkody została w umowie zlimitowana to 
wypłata odszkodowania następuje do wysokości tego limitu odpowiedzialności. 

 
 
 



Strona 18 z 22 

 

Pytanie nr 17: 
Kl. 004 – wnosimy o potwierdzenie, że ochrona w ramach tej klauzuli rozpoczyna się od dnia podpisania 
odbioru końcowego obiektu lub jego części  i przejścia ryzyka z Generalnego wykonawcy na 
Zamawiającego   
 
Odpowiedź na pytanie nr 17: 
Zamawiający potwierdza, że ochrona w ramach klauzuli 004 rozpoczyna się od dnia podpisania odbioru 
końcowego obiektu lub jego części  i przejścia ryzyka z generalnego wykonawcy na Zamawiającego. 

 
Pytanie nr 18: 
Kl. 115– wnosimy o ustalenie franszyzy red. dla pktu e) w wysokości 100.000 PLN analogicznie jak dla 
pktu 1) kl. 200 
 
Odpowiedź na pytanie nr 18: 
Zamawiający wyraża zgodę na ustalenie franszyzy dla klauzuli 115 analogicznej jak dla klauzuli 200 i 
dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków 
Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 19: 
Koszty usunięcia pozostałości po szkodzie – wnosimy o korektę zapisu. W OPZ limit odpowiedzialności 
w wysokości 10% wartości szkody, nie więcej niż 1 mln zł na jedno i wszystkie zdarzenia wskazano jako 
franszyzę zamiast limit odpowiedzialności  
 
Odpowiedź na pytanie nr 19: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do koszów usunięcia pozostałości po szkodzie akceptuje 
wniosek i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 20: 
Koszty działań podjętych w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia – wnosimy o zmianę limitu na 
10% wartości szkody lub 1.000.000,- PLN na jedno i wszystkie zdarzenia, cokolwiek okaże się niższe i 
nie więcej niż faktycznie poniesione i udokumentowane koszty  
 
Odpowiedź na pytanie nr 20: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do kosztów działań podjętych w celu ratowania przedmiotu 
ubezpieczenia akceptuje wniosek i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 21: 
Koszty pokrycia wynagrodzeń należnych ekspertom i rzeczoznawców -  wnosimy o dopisanie, że koszty 
te nie mogą przekraczać średnich cen rynkowych  
 
Odpowiedź na pytanie nr 21: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do kosztów pokrycia wynagrodzeń należnych ekspertom i 
rzeczoznawców akceptuje wniosek i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 22: 
Koszty pokrycia wynagrodzeń należnych ekspertom i rzeczoznawców – wnosimy o wykreślenie frazy 
„bądź wysokości odszkodowania” 
 
 



Strona 19 z 22 

 

Odpowiedź na pytanie nr 22: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do kosztów pokrycia wynagrodzeń należnych ekspertom i 
rzeczoznawców akceptuje wniosek i dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Patrz Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 23: 
Kl. Pokrycia wydatków prewencyjnych – wnosimy o potwierdzenie, że klauzula ma zastosowanie tylko 
do mienia ubezpieczanego w systemie sum stałych i służy wyłącznie rozdzieleniu na te przedmioty, w 
których po szkodzie stwierdzono niedoubezpieczenie. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 23: 
Zamawiający potwierdza, że klauzula pokrycia wydatków prewencyjnych ma zastosowanie tylko do 
mienia ubezpieczanego w systemie sum stałych i służy wyłącznie rozdzieleniu na te przedmioty, w 
których po szkodzie stwierdzono niedoubezpieczenie. 

 
Pytanie nr 24: 
Suma ubezpieczenia równa jest wartości kontraktu netto, powiększonej o wartość robót/mienia 
wykonanych/(ego)przekazanych(ego) przez Zamawiającego – wnosimy o doprecyzowanie o jakie 
roboty lub mienie wykonane lub przekazane chodzi? Prosimy o podanie pełnej wartości tych 
robót/mienia i informację czy w wykonanych robotach wystąpiły szkody (jeżeli tak proszę podać datę, 
przyczynę i wartość szkody) 
 
Odpowiedź na pytanie nr 24: 
W ramach Kontraktu Zamawiający nie planuje przekazywać Wykonawcy Robót Budowlanych 
dodatkowego mienia i realizować robót na rzecz Wykonawcy Robót Budowlanych. 

 
Pytanie nr 25: 
Cena kontraktu – o jakie konkretnie roboty dodatkowe chodzi na kwotę maksymalnie 83 594 819,19 zł 
netto? 

 
Odpowiedź na pytanie nr 25: 
Mowa o robotach dodatkowych określonych w Specyfikacji Warunków Zamówienia dotyczącej 
postępowania o udzielenie zamówienia pn. „Przebudowa Nabrzeża Helskiego w Porcie Gdynia” (link 
do dokumentów dotyczących przedmiotowego postępowania został wskazany w Rozdziale IV ust. 9 
SWZ niniejszego postępowania). 
 
Pytanie nr 26: 
Wnosimy o potwierdzenie, że franszyza 50 tys zł, nie odnosi się do ryzyk/ kosztów/ mienia, dla których 
franszyzy podano przy danej klauzuli, np. kl. 100, 201, kl. Części wadliwych 
 
Odpowiedź na pytanie nr 26: 
Zamawiający potwierdza, że franszyza 50 000,00 zł, nie odnosi się do ryzyk/ kosztów/ mienia, dla 
których franszyzy podano przy danej klauzuli, np. klauzul 100, 201, klauzuli części wadliwych. 

 
Pytanie nr 27: 
Wnosimy o potwierdzenie, że mienie otaczające ubezpieczane jest na warunkach kl.119 
 
Odpowiedź na pytanie nr 27: 
Zamawiający potwierdza, że mienie otaczające ubezpieczane jest na warunkach klauzuli 119. 

 
 



Strona 20 z 22 

 

Pytanie nr 28: 
Kl. 119 –zgodnie z pkt 8 Informacje dodatkowe  nabrzeże Helskie i Oksywskie nie są przedmiotem 
ubezpieczenia a mienie terminala kontenerowego stanowi własność osoby trzeciej. Proszę o 
jednoznaczną i wyczerpującą odpowiedź, jakie mienie ma być objęte ochroną w ramach klauzuli 119 i 
jaki jest jego stan techniczny przed rozpoczęciem robót? 
 
Odpowiedź na pytanie nr 28: 
Zamawiający informuje, że w ramach klauzuli 119 ochroną ubezpieczeniową powinny być objęte 
nabrzeża Helskie II i Oksywskie, jako nabrzeża bezpośrednio sąsiadujące z nabrzeżem Helskim I. 
Zgodnie z oceną z przeglądu 5-cio letniego, nabrzeża te znajdują się w stanie zadowalającym, bez 
ograniczeń do eksploatacji. Badanie nabrzeża Helskiego II przeprowadzone było w roku 2021, badanie 
nabrzeża Oksywskiego przeprowadzone było w roku 2022. Poniżej badania. 

 

 
 

W sąsiedztwie placu budowy działalność eksploatacyjną prowadzi operator terminala kontenerowego. 
Działalność prowadzona jest na nieruchomości dzierżawionej od ZMPG S.A. 
Do prowadzenia działalności operator wykorzystuje: 
a) urządzenia przeładunkowe (suwnice oraz dźwigi) – wszystkie urządzenia są ubezpieczone 

(franszyza wynosi USD 150.000); 
b) pozostały sprzęt, w tym układarki, pojazdy - ubezpieczony jest sprzęt, którego jednostkowa cena 

nabycia przekracza USD 150.000. 



Strona 21 z 22 

 

Operator terminala kontenerowego ma łącznie 6 suwnic nabrzeżowych, 2 dźwigi mobilne, ponad 20 
suwnic placowych i pozostały sprzęt jezdny. Sprzęt i urządzenia nie będą użytkowane w obszarze 
planowanej Inwestycji, co wynika z wyłączania z eksploatacji przebudowywanych odcinków nabrzeża 
Helskiego I. 
Zamawiający nie identyfikuje ryzyk z mieniem operatora prowadzącego działalność eksploatacyjną w 
sąsiedztwie placu budowy. W związku z powyższym mienie to nie będzie przedmiotem ubezpieczenia 
w ramach klauzuli 119. 
 
Zamawiający informuje, że dokonał stosownej zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz 
Zmiany Specyfikacji Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 
 
Pytanie nr 29: 
Wnosimy o podanie (odrębnie) długości nabrzeża Helskiego I i Oksywskiego podlegającego pracom 
kontraktowym 
 
Odpowiedź na pytanie nr 29: 
Nabrzeże Helskie I – ok. 800 m 
Nabrzeże Oksywskie – ok. 68 m 

 
Pytanie nr 30: 
Wzór umowy par 6 ust 7 – wnosimy o dopisanie na końcu zdania ”pod warunkiem posiadania na koncie 
wystarczającej ilości śr. finansowych” 
 
Odpowiedź na pytanie nr 30: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do § 6 ust. 7 wzoru umowy stanowiącego załącznik nr 2 do 
Specyfikacji Warunków Zamówienia akceptuje wniosek i dokonał stosownej zmiany wzoru umowy 
stanowiącego załącznik nr 2 do Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 31: 
Wzór umowy par 6 ust 10 – składka pro rata – wnosimy o dopisanie, że jeżeli szkodowość 
(odszkodowania i rezerwy do składki zarobionej przypadającej na badany okres) będzie równa lub 
wyższa niż 50% składka dodatkowa będzie ustalona indywidualnie, jednak nie będzie wyższa niż 
dwukrotność składki liczonej pro rata. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 31: 
Zamawiający informuje, że w odniesieniu do § 6 ust. 10 wzoru umowy stanowiącego załącznik nr 2 do 
Specyfikacji Warunków Zamówienia akceptuje wniosek i dokonał stosownej zmiany wzoru umowy 
stanowiącego załącznik nr 2 do Specyfikacji Warunków Zamówienia. Patrz Zmiany Specyfikacji 
Warunków Zamówienia z dnia 01.06.2023 r. 

 
Pytanie nr 32: 
Wnosimy o potwierdzenie, że Zamawiający przekaże Ubezpieczycielowi kopię umowy kontraktowej 
wraz z harmonogramem rzeczowo – finansowym prac po podpisaniu umowy z Generalnym 
Wykonawcą. 
 
Odpowiedź na pytanie nr 32: 
Zamawiający potwierdza możliwość przekazania kopii umowy kontraktowej wraz z harmonogramem 
rzeczowo-finansowym prac po podpisaniu umowy z Generalnym Wykonawcą Robót Budowlanych, 
Ubezpieczycielowi, z którym zostanie zawarta umowa w wyniku przeprowadzenia niniejszego 
postępowania o udzielenie zamówienia.  
 



Strona 22 z 22 

 

Pytanie nr 33: 
Wnosimy o szczegółowy opis zabezpieczenia terenu i zaplecza budowy oraz wszystkich miejsc poza 
tym terenem pod względem p. pożarowym i p. kradzieżowym . Informacja ta jest niezbędna 
Wykonawcy do oceny ryzyka.  
 
Odpowiedź na pytanie nr 33: 
Patrz odpowiedź na pytanie nr 5. 
Sposób zabezpieczenia terenu budowy i zaplecza jest po stronie Wykonawcy Robót Budowlanych. Na 
dzień dzisiejszy Zamawiający nie zna szczegółowego sposobu zabezpieczenia terenu i zaplecza budowy 
oraz wszystkich miejsc poza tym terenem pod względem ppoż. i przeciwkradzieżowym. 
 
Pytanie nr 34: 
Wnosimy o potwierdzenie, że teren, na którym składowane jest ubezpieczone mienie będzie 
ogrodzony siatką drucianą, parkanem, płotem lub ogrodzeniem tymczasowym, którego elementy są 
trwale ze sobą złączone oraz oświetlony (oświetleniem własnym) po zmierzchu  lub który jest pod 
stałym dozorem pełnionym przez pracowników Ubezpieczającego lub licencjonowaną agencję ochrony 
mienia posiadających pisemny zakres obowiązków wskazujący miejsce, przedmiot i sposób 
sprawowania dozoru 
 
Odpowiedź na pytanie nr 34: 
Patrz odpowiedź na pytanie nr 5. 
Sposób zabezpieczenia terenu budowy i zaplecza jest po stronie Wykonawcy Robót Budowlanych. Na 
dzień dzisiejszy Zamawiający nie zna odpowiedzi na to pytanie. 
 
Pytanie nr 35: 
Wnosimy o  potwierdzenie, że zastosowanie mają ograniczenia i wyłączenia 
odpowiedzialności  wskazane w OWU Wykonawcy i klauzulach dodatkowych chyba, że dane ryzyko, 
mienie lub koszty zostało wprost włączone do ochrony ubezpieczeniowej na podstawie zapisów OPZ 
 
Odpowiedź na pytanie nr 35: 
Zamawiający potwierdza, że zastosowanie mają ograniczenia i wyłączenia odpowiedzialności wskazane 
w OWU Wykonawcy i klauzulach dodatkowych chyba, że dane ryzyko, mienie lub koszty zostało wprost 
włączone do ochrony ubezpieczeniowej na podstawie zapisów Specyfikacji Warunków Zamówienia. 

 
 
Odpowiedzi na pytania w postępowaniu o udzielenie Zamówienia są dla Wykonawców wiążące  
i stanowią integralną część Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
 

  
 

Podpisał:  

Przewodniczący Komisji Przetargowej 
Mikołaj Grabowski  

 


